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I. Introducción 

 

Históricamente los cuestionarios de los censos nacionales adolecen de análisis que 

evidencien las inequidades de género. Con el objetivo de incluir en las fuentes de datos 

sociales nuevos temas y enfoques con equidad de género, la Coordinadora de Mujeres 

Rurales y La Fundación entre Mujeres realizaron un censo situacional para registrar e 

evidenciar los cambios sociales, económicos y ambientales con mujeres campesinas 

cooperativistas que trabajan en alianza con las dos organizaciones. 

La información censal con enfoque de género desde la perspectiva de los derechos 

humanos de las mujeres, es considerada un instrumento de gran valor para monitorear 

los avances hacia la equidad y cuantificar los cambios producidos en la situación de las 

mujeres en distintos momentos y en diferentes ámbitos de acción.  Se trata de “poner 

de manifiesto todas las esferas en que a la mujer se le niega la igualdad con el hombre” 

(Naciones Unidas, 1979) con esta iniciativa desarrollada con el censo situacional se 

propone  la búsqueda de acciones concertadas para reducir las desigualdades. 

Su realización fue posible al apoyo financiero de AECID y Oxfam en el marco del 

Convenio 14 –C01 -045 bajo el título: "Contribución a la reducción de las desigualdades 

de Género en Nicaragua". 

II. Objetivos del Censo 

 

 Realizar un censo a 300 mujeres socias cooperativistas y colectivos integradas a 

la Coordinadora de Mujeres Rurales y la Fundación Entre Mujeres para conocer 

su situación en relación a la tierra y otros recursos productivos. 

 Identificar las principales limitaciones y oportunidades que valoran las mujeres 

para mejorar sus condiciones de vida. 

 Presentar recomendaciones para el trabajo de vocería de las organizaciones y 

de las propias mujeres para tener derecho a la tierra y en particular para la 

implementación de la Ley 717. 
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III. Metodología 

 

Se construyó una boleta censal que incluye el análisis de las inequidades de género 

con las características demográficas, sociales, económicas, ambientales y de acceso a 

la vivienda y la tierra. Se integraron variables que habitualmente no están en los 

cuestionarios censales y cuya inclusión podría promover cambios para una mejor 

identificación de las inequidades de género: 

 Violencia. 

 Economía de Cuidado. 

 Actividades económicas  a lo interno del hogar. 

 Cambio climático. 

 Migración. 

 Servicios de titulares de obligaciones comunitarios, municipales y nacionales. 

Se construyó una base de datos en Excel. En primer lugar se ha realizado un análisis 

descriptivo de la muestra a través de la estimación de las medias. Este análisis 

descriptivo se ha realizado analizando la muestra de forma global y por distintas 

variables. En los resultados se muestran las respuestas descriptivas. Las preguntas 

abiertas del censo se han analizado de dos maneras: de forma cualitativa, analizando el 

discurso, pero también de forma cuantitativa, ya que se han codificado y han sido 

consideradas como variables cuantitativas. 

IV. Ubicación de las Mujeres Censadas 

 

El Censo se realizó en cuatro departamentos, en seis municipios,  19 comunidades con 

la participación de 312 mujeres que corresponde al 44% de la muestra de mujeres 

organizadas,  de un total de   18 cooperativas de base y dos pre-cooperativas 

conformadas por  706 socias y pre-socias. En la siguiente tabla (No1) se detallan la 

distribución geográfica de las mujeres censadas:  
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Departamentos Municipios Comunidades 
No de mujeres 
Censadas por 

Comunidad 
Porcentaje 

León León 

León 4 1.28% 

Chacraseca 43 13.78% 

Lechecuagos 37 11.86% 

Brisas del 
Paraíso 

2 0.64% 

Miramar 1 0.32% 

Chinandega 

Chinandega 

Ojo de Agua 10 3.21% 

San Juan de las 

Pencas 
30 9.62% 

El Rosario 10 3.21% 

Las 20 manzanas 1 0.32% 

Posoltega 
El Trianón 26 8.33% 

Chiquimulapa 6 1.92% 

 
Módulos de 

Filadelfia 
1 0.32% 

Estelí 
Pueblo Nuevo 

Guasuyuca 22 7.05% 

El Colorado 16 5.13% 

El Horno 32 10.26% 

Los Llanos 18 5.77% 

Condega El Jocote 27 8.65% 

Jinotega 
San Sebastián 

de Yalí 

El Regadío 21 6.73% 

Las  Trozas 5 1.60% 

Total 6 19 312 100.00% 

Tabla No 1. Ubicación de las mujeres censadas de CMR y FEM 
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V. Distribución de la muestra por organizaciones (CMR y FEM) 

5.1. Coordinadora de Mujeres Rurales: CMR 

 

Se aplicaron 171 boletas censales que corresponde al 44 % de las asociadas de  12 

cooperativas de base y 2 pre-cooperativas (387).  Las organizaciones atendidas por la CMR se 

detallan en la siguiente tabla (No 2). 

Municipio Cooperativa Número de 

Socios y Socias 

Comunidades 

León 

Cooperativa Lourdes R.L 24 Los Zelaya - Lechecuagos 

Cooperativa Los Sandoval R.L 32 Los Sandoval -Lechecuagos 

Cooperativa Nuevo Amanecer 29 
 Punta Caliente No.2 - 

Lechecuagos 

Cooperativa 5 de Julio R.L 34 Pedro Altamirano-Chacraseca  

Cooperativa de Mujeres 

Rurales Fé y Esperanza 
10  Lechecuagos 

Cooperativa La Esperanza de 

la  Ermita 
22 Lechecuagos 

Cooperativa San José de 

Miramar 
24 Chacara Secara 

Pre-Cooperativa  el Paraíso 30 Chacara  Secara 

 Pre- Cooperativa El Pastal 30 Lechecuagos 

Subtotal  235  

Chinandega 

Cooperativa María Eugenia 

Chávez R.L 
20 

El Rosario 

Módulos de Filadelfia 

Cooperativa Mujeres en Acción 

R.L., 
45  San Juan de Las Pencas 

 Cooperativa  Ojo de Agua 20 Ojo de Agua 

Posoltega 

Cooperativa Ángela Delgado 

R.L 
45 Trianón 

Cooperativa Esperanza de 

Chiquimulapa 

22  

  
Chiquimulapa 

Subtotal  152  

Total  387  
Tabla No 2.Cooperativas y pre cooperativas atendidas por la CMR 
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Socias cooperativistas integradas a la Coordinadora de Mujeres Rurales 
                (Foto archivo CMR) 
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5.2.  Fundación entre Mujeres (FEM) 

 

Se aplicaron  141 boletas censales que corresponde al 44% de las asociadas de seis 

cooperativas de base. El detalle de la cooperativa de base atendidas por la FEM se 

detallan en la tabla (No 3) siguiente: 

Municipio Cooperativa 
Número de  

Socias 
Comunidades 

Condega 
Cooperativa Multisectorial Tierra 

Nuestra R.L 
32 El Jocote 

Pueblo Nuevo 

Cooperativa Multisectorial Paz y Amor 

entre Mujeres R.L 
53 El Colorado 

Cooperativa Agropecuaria de Servicios 

Las Perlas del Horno. R.L 
50 El Horno 

Cooperativa  Multisectorial Mujeres del 

Norte R.L 
53 Los Llanos 

Cooperativa Multisectorial Luz entre 

Mujeres  R. L 
79 Guasuyuca 

Yalí 

Cooperativa Multisectorial Manantial de 

Virtudes R.L 52 
El Regadío y las 

Trozas  

Total 319  
Tabla No 3. Cooperativas de base atendidas por la FEM 
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Socias cooperativistas organizadas en Fundación Entre Mujeres –FEM (Foto archivo CMR) 
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VI. Resultados del Censo aplicado a mujeres organizadas en CMR y FEM 

 

6.1. Caracterización  de las mujeres censadas organizadas en la CMR y FEM 

 

6.1.1 Grupos etarios: se describen en el siguiente cuadro (No1) que comprende 4 

categorías 16-30 años, 31-45 años, 46-60 años y más de 60 años. De acuerdo al 

censo aplicado el mayor número de mujeres se ubica en las edades 

comprendidas entre los 31-60 años con un 61.54%. 

No Rango de Edades (Años) 
Número de 

mujeres 
Porcentaje 

1 16-30 76 24.35% 

2 31-45 97 31.09% 

3 46-60 95 30.45% 

4 Más de 60 44 14.11% 

Total 312 100% 

Cuadro No1: Grupos etarios que pertenecen las mujeres organizadas a CMR y FEM 

6.1.2 Nivel de Escolaridad: El mayor número de las mujeres censadas se ubica en los 

niveles de primaria incompleta y primaria completa con un 53.53% (como se puede 

apreciar en el cuadro No 2). 

  

Nivel de escolaridad de las mujeres censadas de CMR-FEM 

Primaria 
Incomplet

a 

Primaria 
Completa 

Secundaria 
Incompleta 

  
Secundaria 
Completa 

 
Alfabetizada 

Iletrada 

Técnico 
Superior 

(Agronomía
) 

Universidad 
Incompleta: 
Ciencias de 

la 
educación, 
agronomía, 
enfermería 

y 
contabilidad 

Universida
d 

Completa: 
Ciencias de 

la 
educación, 
Aeronomía, 
Industrial, 
Farmacia, 
Trabajo 
Social 

Total 

Número 94 73 48 39 17 10 3 12 16 312 

Porcentaje 30.13% 23.40% 15.38% 12.50% 5.45% 3.21% 0.96% 3.85% 5.13% 100.00% 

Cuadro No2: Nivel de escolaridad de las mujeres organizadas en CMR y FEM 
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6.1.3 Estado civil: Predominan los estados civiles casada y unión de hecho estable 

con un 74.04% como se puede observar en el cuadro No 3: 

 
Estado Civil   

 

Soltera Casada Viuda  Divorciada Separada 
Unión de Hecho 

Estable 
Madre Soltera 

Tota
l 

Número 21 148 14 2 8 83 36 312 

Porcentaje 
6.73% 47.44% 4.49% 0.64% 2.56% 26.60% 11.54% 

100.
00% 

Cuadro No3: Estado Civil de las mujeres organizadas en CMR y FEM 

6.1.4 Ocupación de las mujeres censadas 

Las ocupaciones la las que mayormente se dedican las mujeres censadas es la 

agricultura y asistentes del hogar con el  83,53%  (270 mujeres), las cuales se detallan 

en el siguiente cuadro No 4: 

Cuadro No4: Principales ocupaciones de las mujeres censadas de CMR-FEM 

No Ocupación de las Mujeres  Censadas 
Número de 

Mujeres Porcentaje 

1 Agricultora 242 77.56% 

2 Asistente del Hogar 28 8.97% 

3 Trabajadoras del hogar sin remuneración 20 6.41% 

4 Docentes 6 1.92% 

5 Estudiante 6 1.92% 

6 Comerciante 3 0.96% 

7 Apicultoras 2 0.64% 

8 Trabajadoras de Zonas Francas 2 0.64% 

9 Productora-Comerciante 1 0.32% 

10 Trabajadoras de Centros de Acopio 1 0.32% 

11 Productora-Estudiante 1 0.32% 

 
 

 
TOTAL 

 
312 

 
100.00% 
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41% 

8% 3% 

24% 

8% 

12% 

4% 

Distribución de personas dentro de los núcleos familiares que dependen económica, social y cuido 
de la vida de las mujeres censadas  

Hijas/os 

Madre 

Padre 

Pareja 

Nietas 

Nietos 

Otros: Hermanas, hermanos,nuera, 
sobrinos, tíos, yernos 

6.2. Personas que dependen económica, social, moral y cuido de la vida El 

94.23% (294) de las mujeres tienen personas que dependen de ellas en los 

aspectos económico, social, moral  y cuido de la vida, en la siguiente gráfica No1 se 

pueden observar los parentescos familiares: 

Gráfica No 1: Personas que dependen económica, social, moral y cuido de la vida de las mujeres 

organizadas en la CMR y FEM 

6.3. Migración 

En el 32.37% (101) de los núcleos familiares de las mujeres existen personas que 

emigran en la siguiente gráfica No2 se pueden apreciar que los países de destino son 

principalmente Costa  Rica y Panamá. Los principales miembros de las familias de las 

mujeres son las hijas e hijos con el 61.29%, con una edad promedio comprendida entre 

30-31 años (ver cuadro No 5) 

No Parentesco Edad promedio (Años) Porcentaje de migración 

1 Hijas 30 33.33% 

2 Hijos 31 27.96% 

3 Maridos o compañeros 42 18.28% 

4 Hermanas 35 9.68% 

5 Hermanos 31 5.38% 

6 Madres 47 4.30% 

7 Padres 45 1.08% 

Cuadro No5: Parentesco de las personas que migran de los núcleos familiares de las mujeres 

censadas 
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Gráfica No 2: Principales lugares donde migran los familiares de las mujeres organizadas en CMR 

y FEM 

6.4. Aspectos Productivos y Económicos 

 

6.4.1 Sistemas de producción y prácticas agroecológicas: El promedio de rubros de 

las unidades productivas de las mujeres que son manejados agroecológicamente es de 

5 tipos de cultivos; aplicando en promedio 22 diferentes tipos de prácticas 

agroecológicas en el cuadro no 4 se detallan cuáles son las más implementadas. El 

sistema de producción predominante es la agroecológica con el 63%, ver grafica No 3: 

 

Gráfica No 3: Principales sistemas de producción implementados por las mujeres de CMR y FEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

Prácticas Agroecológicas implementadas por mujeres de CMR-FEM 

No Nombre de la práctica 
Número de 

mujeres que la 
implementan 

Porcentaje 

1 Chapoda manual 241 77.24% 

2 
Aplicación de cal y ceniza al momento de preparar el suelo y directamente 
a las plantas 228 73.08% 

3 Selección de semillas criollas y acriolladas 218 69.87% 

4 Conservación de semillas Criollas y Acriolladas 216 69.23% 

5 Uso de abonos Orgánicos 216 69.23% 

6 Control biológico de plagas y enfermedades 204 65.38% 

7 No quemas 194 62.18% 

8 Barreras vivas 194 62.18% 

9 Cercas vivas 194 62.18% 

10 Rotación de cultivos 193 61.86% 

11 Diversificación productiva 192 61.54% 

12 Aplicación de Mulch o utilización de rastrojos para mantener humedad 192 61.54% 

13 Establecimiento de Árboles frutales 188 60.26% 

14 Incorporación de rastrojos al suelo 184 58.97% 

15 Barreras muertas 182 58.33% 

16 Reforestación 181 58.01% 

17 Barreras vivas para protección de los huertos 179 57.37% 

18 Aplicación de Plaguicidas Naturales 178 57.05% 

19 Elaboración de Plaguicidas Naturales 177 56.73% 

20 Elaboración y aplicación de foliares 177 56.73% 

21 Diversificación Productiva 174 55.77% 

22 No quema en el huerto 172 55.13% 

23 Asocio de Cultivos 170 54.49% 

24 Prácticas de Conservación  de suelo y agua 163 52.24% 

25 Aboneras y Composteras 160 51.28% 

26 Manejo Integrado de plagas (MIP) 155 49.68% 

27 Siembra de plantas repelentes 153 49.04% 

28  Biofertilizantes 150 48.08% 

29  Cosechas de Agua 150 48.08% 

30 Fosas materia orgánica e inorgánica 144 46.15% 

31 Abonos verdes 143 45.83% 

32 Cortinas rompe-viento 135 43.27% 

33 Estiercoleras 132 42.31% 

34 Establecimiento de árboles madera preciosa 126 40.38% 

35 Siembra de Cannavalia para incorporación de abono verde 107 34.29% 

36 Sistemas de riego a baja presión 102 32.69% 

37 Zanjas de Infiltración 102 32.69% 

38 Curvas a nivel 99 31.73% 

39 Biointensivos 93 29.81% 

40 Acequias 80 25.64% 

41 Zacateo 77 24.68% 

42 Producción de abono orgánico a través de lombrices 54 17.31% 

Cuadro No6: Prácticas Agroecológicas implementadas por mujeres de CMR-FEM 



15 
 

6.4.2  Principales rubros implementados por las mujeres organizadas en CMR y 

FEM 

Los principales rubros implementados por las mujeres asociadas a CMR y FEM son el 

cultivo de granos básicos (Maíz y Frijol), frutal y musáceas, los que son implementados 

entre el 35% al 63% como se puede apreciar en el siguiente cuadro No 7: 

Principales rubros que implementan las mujeres CMR-FEM 

No Rubro 
No de 

productoras 
Área Promedio 

(Mz) 
Porcentaje 

1 Maíz 199 1.09 63.78% 

2 Frutales 130 0.14 41.67% 

3 Frijol 115 1.24 36.86% 

4 Musáceas 110 0.16 35.26% 

5 Hortalizas 92 0.12 29.49% 

6 Café 83 2.25 26.60% 

7 Cucurbitáceas 80 0.57 25.64% 

8 Yuca 55 1.60 17.63% 

9 Chilotes 44 0.76 14.10% 

10 Sorgo 39 1 12.50% 

11 Jamaica 36 0.56 11.54% 

12 Ajonjolí 34 1.73 10.90% 

13 Apicultura 21 8 Colmenas 6.73% 
Cuadro No 7: Principales rubros implementados por las mujeres censadas de CMR y FEM 

6.4.3 Tecnologías utilizadas por las mujeres  de CMR-FEM en las unidades de 

producción 

Tipos de tecnologías que utiliza: El 83% (259) de la mujeres afirmaron utilizar algún tipo 

de las tecnologías para eficiente en manejo agronómico de sus cultivos. Los principales 

tipos de tecnologías se describen en el siguiente cuadro (No 8): 

  
Sistemas de 

Riego 
Cosechas de 

agua 
Motobombas 

Agricultura protegida 
(Macro y 

Micro)Túneles 
Total 

Número de 
mujeres 

118 109 30 2 259 

Porcentaje 45.56% 42.08% 11.58% 0.77% 100.00% 

Cuadro No 8: Principales tecnologías utilizadas por mujeres organizadas en CMR-FEM 
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6.4.4 Actividades económico-productivas principales y secundarías a las que se 

dedican las mujeres censadas: 

El 94% (293) de las mujeres censadas mencionaron tener una actividad económica-

productiva principal, mientras el 30% (95) de las mujeres censadas mencionaron tener 

una actividad económica-productiva secundaria. Las actividades principales y 

secundarías implementadas por las mujeres censadas de CMR y FEM se describen en 

los siguientes cuadros (No 9 y 10): 

No 
Actividades económicas y productivas 

Principales de las mujeres censadas de CMR-FEM 
Porcentaje 

1 
Agricultura (Granos básicos, Hortalizas, Musáceas, Café, Raíces 

y tubérculos) 
91.70% 

2 Docentes 2.08% 

3 Apicultura 1.38% 

4 Comerciantes 1.38% 

5 Venta de alimentación  1.04% 

6 Trabajadoras de Zonas Francas 0.69% 

7 Trabajadoras de Centros de Acopio 0.35% 

8 Venta de Ropa y Cosméticos 0.35% 

9 Pulperías 0.35% 

10 Servicio de lavado y Planchado 0.35% 

11 Panadería 0.35% 

Total 100.00% 

Cuadro 9: Actividades económico productivas principales de las mujeres de CMR-FEM 

 

No 
Actividades económicas y productivas 

Secundarias de las mujeres censadas de CMR-FEM 
Porcentaje 

1 Ventas de  productos de la parcela y huertos 72.63% 

2 Apicultoras 11.58% 

3 Venta de especies de ganado menos: aves y cerdos 4.21% 

4 Comerciantes 3.16% 

5 Venta de especies de ganado mayor 2.11% 

6 Pulperías 2.11% 

7 Alquiler de tierras 1.05% 

8 Costurera 1.05% 

9 Venta de leña 1.05% 

10 Remesas Familiares 1.05% 

Total 100.00% 

Cuadro 10: Actividades económico productivas secundarías de las mujeres de CMR-FEM 
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6.4.5.  Actividades Económicas realizadas en la casa de las mujeres censadas: 

Las principales actividades económicas que generan ingresos en la casa de las mujeres 

censadas es la venta de huevos, engorde de cerdos y ventas de cosechas de patio, con 

un porcentaje comprendido ente el 31%-37%  de los hogares. El nivel de significancia 

porcentual lo podemos apreciar en el cuadro No 11: 

Actividades económicas que generan ingresos en la casa 

No Nombre 
Número de mujeres 

dedicadas a la 
actividad 

Porcentaje 

1 Venta de huevos 117 37.50% 

2 Engorde de Cerdos 98 31.41% 

3 Venta de cosecha de patio 97 31.09% 

4 Venta de Aves 80 25.64% 

5 Venta de Productos Lácteos 32 10.26% 

6 
Otras Especificar: venta de dulces, recargas telefónicas, 

manualidades, venta de gas licuado, refrescos, pollos de engorde, 
concentrados para aves y cerdos 

32 10.26% 

7 Venta de tamales o nacatamales 26 8.33% 

8 Elaboración y venta de pan 22 7.05% 

9 Pulperías 21 6.73% 

10 Venta de Tortillas 21 6.73% 

11 Destace de cerdos 20 6.41% 

12 Venta de Fritangas 16 5.13% 

13 Costura 14 4.49% 

14  Servicio de Lavado y planchado 12 3.85% 

15  Venta de cosméticos 11 3.53% 

16  Corte de Pelo 4 1.28% 
Cuadro 11: Actividades que generan ingreso en los hogares de las mujeres censadas de CMR-FEM 

 

Socia cooperativa Multisectorial Esperanza de Chiquimulapa R.L. (Foto: Luis Sánchez C./Nitlapan) 
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Socias de la Cooperativa Multisectorial Mujeres en Acción R.L. sembrando en tierra colectiva  - 

(Foto archivo CMR) 
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6.5. Aspectos de tenencia de la tierra de las mujeres censadas de CMR-FEM 

 
6.5.1 Origen de la propiedad 
 
El origen de la propiedad de las mujeres censadas de CMR y FEM se describen en el 

cuadro No12 siendo las principales vías de origen la herencia y comprada con un 

57.37%. 

No Origen de la Propiedad Porcentaje Número de Mujeres 

1 Herencia 33.97% 106 

2 Comprada 23.40% 73 

3 Posando 17.63% 55 

4 Alquila 16.67% 52 

5 Donada 8.65% 27 

6 Reforma Agraria 8.01% 25 
Cuadro 12: Origen de las propiedades de las mujeres censadas 

6.5.2 Situación de la propiedad de las mujeres censadas 

En cuanto al estatus legal de las propiedades el 50% de las mujeres que poseen tierras 

tiene solo títulos y títulos inscritos. En la siguiente grafica no 4 se detalla la legalidad de 

la tierra de las mujeres censadas: 

Gráfica No 4: Situación de las propiedades de las mujeres censadas 
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6.5.3 Titulares  y tamaños de la propiedad  de las mujeres censadas. 

 Entre los titulares de las propiedades delas mujeres censadas se detallan en el cuadro 

No 11, destacan ellas y sus maridos o compañeros representando el 52.96%, mientras 

el tamaño promedio de las áreas se describen en la gráfica No 5 destacando más de 

una manzana con el 52%. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   Cuadro 11: Titulares de las mujeres censadas       

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

 

 

             Gráfica No 5: Tamaño de las áreas de las mujeres censadas 

 

No A quien Pertenece Porcentaje 

1 A Ella 32.40% 

2 Marido o Compañero 20.56% 

3 Padre 17.07% 

4 
Otros/as: Ambos, hermanos, 

suegros, primos, tíos 14.63% 

5 Madre 12.20% 

6 Abuelo 1.74% 

7 Hijos/as 1.39% 

8 Abuela 0.00% 

Total 100.00% 
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6.6. Infraestructuras 
 

6.6.1. Tamaño y a quien pertenecen las viviendas de las mujeres censadas 
En promedio los núcleos familiares de las mujeres se integran por un promedio de 4 
personas (2 mujeres, 2 hombres). Con relación a las viviendas el 50.48% pertenecen a 
ellas, y el estado que predomina es el regular con 53.31% 
 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Cuadro 12: Estado de las viviendas de las mujeres          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Cuadro 13: Propietarias/os de viviendas de las mujeres           
 

 
 
 

 
 

Tamaño de la 
Vivienda 

Porcentaje 

Buen Estado 22.52% 

Regular 53.31% 

Mal Estado 21.52% 

Champas 2.65% 

Total 100.00% 

 
 

A quien Pertenece Porcentaje 

Propia 50.48% 

Marido 18.01% 

Otras/os: hijas, 
suegro, hermanos 14.47% 

Madre 7.72% 

Padre 6.11% 

Suegra 2.89% 

Abuelo 0.32% 

Abuela 0.00% 
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6.6.2. Infraestructuras productivas 
 

Las infraestructuras productivas que mayor se encuentran en las unidades productivas 
de las mujeres principalmente son gallineros, chiqueros y silos metálicos para el 
almacenamiento de la producción, en el siguiente cuadro No 14 se describen los 
diferentes tipos de infraestructuras productivas: 
 
 

No Tipo de Infraestructuras productivas Número de mujeres Porcentaje 

1  Gallinero 121 38.78% 

2 Chiquero 95 30.45% 

3 Silos 92 29.49% 

4 Corral 43 13.78% 

5  Horno 36 11.54% 

6 Bodega 33 10.58% 

7 Beneficio de café 23 7.37% 

8 Galera 12 3.85% 

9 Troja 10 3.21% 

10 Picadora de Pastos 7 2.24% 

11 Sala de Ordeño 3 0.96% 

12 Biodigestores 2 0.64% 
Cuadro 14: Tipos de infraestructuras productivas que predominan en las fincas de las mujeres censadas de 

CMR- FEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Productora agroecológica Nubia Quintero, Cooperativa Nuevo Amanecer R.L., Lechecuagos, León.           

(Foto archivo CMR) 
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6.7. Acceso a agua 
 

Los principales medios de acceso al agua de las mujeres censadas son pozos en sus 
casas y pozos de agua potable representando entre el 33.01%-36.54% respectivamente 
(ver cuadro No.15). El 25.64% de las afirmo conocer que el agua que consumen se le 
realiza el proceso de cloración. 

 Cuadro 15: Principales fuentes de acceso al agua de las mujeres censadas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Foto Pozo Mejorado en Cooperativa Ojo de Agua – (Foto archivo CMR) 

No Acceso al agua de las mujeres censadas Porcentaje 

1 Pozo Agua Potable 36.54% 

2 Pozo de su casa 33.01% 

3 Ojo de Agua 15.71% 

4 Pozo comunitario 13.46% 

5 Pila  Captación de Agua 11.54% 

6 Ríos 10.58% 

7 fuentes de agua 7.37% 

8 Cuenca 4.49% 

9 Criques 3.53% 

10 Poza 3.21% 

11 Manglares 3.21% 

12 Lagunas 2.88% 

13 Esteros 2.88% 

14 Humedales 2.88% 

15 
Otros: Pozo familiar, pozo del Vecino, recolección de agua de lluvia, acarrean 

el agua de otra comunidad 2.88% 
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6.8. Fuentes de Energía 
 
De acuerdo al censo aplicado el 85.26% de las mujeres de CMR y FEM tienen acceso 
al servicio de energía; y la principal fuente de energía para la cocción de los alimento es 
la leña, utilizando cocinas tradicionales. En el siguiente cuadro No16 se enumeran las 
principales fuentes de energía de las familias de las mujeres:  

Cuadro 16: Principales fuentes de energía de las mujeres censadas 

6.9. Cuido de la vida 
 
6.9.1 Actividades de cuidado realizadas por las mujeres censadas 
La edad promedio en que las mujeres censadas empezaron a tener responsabilidades 
de algún tipo de cuidado es de 12 años de edad, las principales actividades de cuidado 
que realizan las mujeres de CMR-FEM se describen a continuación (Cuadro No 17):  
 

No Trabajos de Cuidado que realiza Porcentaje 
Número de 

Mujeres 

1 Cocinar 94.87% 296 

2 Lavar 94.55% 295 

3 Cuido, arreglo y limpieza de la casa 91.67% 286 

4 Doblar y guardar la ropa 85.26% 266 

5 Planchar 78.21% 244 

6 Cuido de los bienes de la familia 78.21% 244 

7 Cuidar y alimentar animales 75.64% 236 

8 Acarreo de Leña 62.50% 195 

9 Cuido de niñas y niños 51.28% 160 

10 Acarreo de Agua 36.22% 113 

11 Cuidar bebes 21.47% 67 

12 Cuido de persona mayores 15.71% 49 

13 Cuido de personas enfermas 6.73% 21 

14 Cuido de personas con discapacidad 6.41% 20 
Cuadro 16: Principales actividades de cuidado realizadas por las mujeres censadas de CMR-FEM 

6.9.2. Tiempo y frecuencia que dedican las mujeres a las actividades de cuidado 
En los siguientes cuadros se observa que el 44.48% de las mujeres dedican entre 12-
14 horas a las actividades de cuidado del hogar, con una frecuencia mayoritaria del 
94.39% diario (ver cuadros No 17 y No18). 
 

No Fuentes de Energía  Porcentaje 

1 Leña 93.27% 

2 Servicio de Energía 85.26% 

3 Cocina Tradicional 68.27% 

4 Gas Licuado para cocinar 15.71% 

5 Cocinas mejoradas 7.69% 

6 Paneles Solares 6.73% 

7 Carbón 0.32% 
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6.9.3. Tiempo dedicado en el día a las actividades de cuidado por los hombres 

El 63.08% de los hombres dedica entre 1-3 horas a las actividades de cuidado del 

hogar (ver cuadro No 19): 

No 
Cuanto Tiempo dedican a las actividades de cuidado 

los hombres que viven en la casa 
Porcentaje 

1 3 horas 37.31% 

2 1 hora 25.77% 

3 2 horas 18.46% 

4 Ninguna 18.46% 

Cuadro No 19: Tiempo dedican a las actividades de cuidado los hombres que viven en la casa 

 
6.9.4. Tiempo que dedican las mujeres a las actividades productivas 
El 57.41% de las mujeres dedica  4 horas diarias a las actividades productivas, el 
20.15% 6 horas y el 22.43%  8 horas (Ver cuadro No 20) 
 

No 
Cuanto tiempo dedica a las  mujeres a actividades 

productivas 
Porcentaje 

1 4 horas 57.41% 

2 6 horas 20.15% 

3 8 horas 22.43% 

Cuadro No 20: Tiempo dedicado por las  mujeres a actividades productivas 

 
  6.9.5. Principales actividades realizadas por las mujeres en las parcelas 

 
Preparación de suelos, Sembrar los cultivos, limpiar los cultivos, fertilizar los cultivos, 
recolectar la cosecha, aporcar, regar, aplicación de foliares, mantenimiento de cercas, 
cuido de animales, implementar practicas agroecológicas, selección de las semillas 

No 
Cuanto tiempo dedica al día 
para actividades de cuidado 

las mujeres 
Porcentaje 

1 14 horas 26.09% 

2 8 horas 19.06% 

3 12 horas 18.39% 

4  4 horas 17.39% 

5 10 horas 9.70% 

6 6 horas 9.36% 

No 
Frecuencia para 

actividades de cuidado 
de las mujeres 

Porcentaje 

1 Diario 94.39% 

2 6 veces a la semana 1.40% 

3 5 veces a la semana 1.40% 

4 4 veces a la semana 1.40% 

5 3 Veces a la semana 0.70% 

6 2 Veces a la semana 0.35% 

7 1 vez a la semana 0.35% Cuadro No 17: Tiempo dedicado por las 

mujeres en las actividades de cuidado 
Cuadro No 18: Frecuencia dedicada a las 

actividades de cuidado por las mujeres 
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44% 

1% 
2% 

21% 

32% 

Quién toma las decisiones en la familia 

 Pareja 

Hijos mayores 

Padres 

Usted 

La familia en 
consenso 

criollas, zacatear, establecer huertos biointensivos, reforestar, elaboración de abonos 
orgánicos, podas y levantar registros productivos. 
 
6.9.6. Tiempo dedicado al auto cuido y actividades de auto cuido realizadas por 
las mujeres. 
 
En promedio las mujeres censadas organizadas en CMR-FEM dedican 2 horas diarias 
al auto cuido las principales actividades son: aseo personal, arreglarse, pintarse las 
unas, peinarse,  arreglarse, asistir a espacios de recreación, asistir al médico a 
controles para la salud, descansar, ver televisión y meditar. 
 

6.10. Toma de decisiones 
 

6.10.1. Quien toma las decisiones en la familia 
 

En la siguiente grafica se observa que los principales tomadores de decisiones de 
los núcleos familiares de las mujeres son sus parejas con un 44% seguido del 
consenso familiar con el 32%  y ellas se ubican en un tercer orden con el 21%, en 
último nivel se encuentran los padres e hijas e hijos mayores con 3%.  

 

Gráfica No 6: Principales tomadores de desiciones en los núcleos familiares de las 
mujeres 
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0.00% 2.00% 4.00% 6.00% 8.00% 10.00% 12.00% 14.00% 16.00% 

Gastos de la casa 

Producción 

Pagos 

Sobre que producir 

Sobre los hijos e hijas 

 Comercializar la Producción 

Problemas de salud 

Venta de animales 

Créditos 

Sobre cuido de familiares 

Venta de Bienes 

Salir fuera del país 

14.29% 

12.70% 

11.01% 

10.53% 

9.79% 

9.26% 

9.10% 

7.99% 

5.03% 

4.76% 

3.81% 

1.75% 

Gastos de la 
casa 

Producción Pagos 
Sobre que 
producir 

Sobre los 
hijos e hijas 

 Comercializar 
la Producción 

Problemas de 
salud 

Venta de 
animales 

Créditos 
Sobre cuido 
de familiares 

Venta de 
Bienes 

Salir fuera del 
país 

Porcentaje 14.29% 12.70% 11.01% 10.53% 9.79% 9.26% 9.10% 7.99% 5.03% 4.76% 3.81% 1.75% 

Prioridades de toma de decisiones en los núcleos familiares de las mujeres 
censadas CMR-FEM 

6.10.2. Prioridades en las tomas de decisiones  
 

En la siguiente grafica No7  observamos las prioridades en las tomas de desiciones a 
nivel de los hogares de las mujeres de CMR-FEM, siendo los cuatro aspectos 
principales los gastos de la casa, la producción, lo pagos y sobre que producir.   

 
Gráfica No 7: Prioridades de desiciones en los núcleos familiares de las mujeres 
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28.24% 

40.86% 

11.30% 

9.63% 

4.65% 

2.66% 
1.00% 

1.66% 

Ingresos mensuales promedios de las mujeres censadas CMR-FEM 

Menos de C$5000 

C$5,000.00 

C$6,000.00 

C$8,000.00 

C$10,000.00 

C$12,000.00 

C$15,000.00 

Más de 20,000 

 
 

6.10.3. Ingresos promedios mensuales y quien lleva la responsabilidad en 
los hogares de las mujeres. 
 

En la encuesta del Censo se calculó cinco mil córdobas como un ingreso promedio, 

pero la realidad reflejó que hay mujeres que viven con menos de cinco mil (compran: 

aceite, azúcar, jabón, lo básico y complementan con la siembran del patio.  Ingresos 

menores a cinco mil córdobas, es el 40.86% de las mujeres censadas, significa de ese 

porcentaje de mujeres vive con menos de US$ 140.00 dólares mensuales. 

 

Gráfica No 8: Ingresos promedios mensuales y quien lleva la responsabilidad en los hogares de las mujeres 

 
En la gráfica No 8 anterior se observa que la pareja (el hombre y la mujer) son quienes 
mayoritariamente lleva la responsabilidad del hogar con un 58.01% y los ingresos 
promedios mensuales se ubican entre los 5,000 córdobas  y menos de los 5,000 
córdobas en el 92.86% de los hogares de las mujeres de CMR y FEM. 
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Primaria 
40.37% 

Secundaria 
15.89% 

Educacion Técnica 
0.28% 

No hay Escuelas 
1.27% 

Pre-Escolar 
34.04% 

Educación de personas 
adultas 
8.16% 

Educación-Escuelas Censo CMR-FEM 

6.11. Su Comunidad 
 

6.11.1. Escuelas 
 
El 61.81% de las mujeres de CMR-FEM mencionaron que sus centros de educación 
se encuentran en condiciones regulares; y en el 74.41% de las  comunidades hay 
acceso a la educación pre-escolar y primaria (Ver Grafica No 9). 

 

 

 

Gráfica No 9: Condiciones de los centros de estudio y niveles de educación en las comunidades 

de las mujeres 

 

 

 
 

Condiciones de los Centros Escolares 

Buena Regular Mala 

36.18% 61.81% 2.01% 
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36% 

30% 

34% 

Acceso a la salud en las comunidades  de 
las mujeres censadas de CMR-FEM 

Centro de Salud 

Casa Base 

No hay Centros se va a 
otra comunidad o 
Municipio 

Gráfica No 10: Acceso a la salud y recursos humanos en las comunidades de las mujeres CMR-

FEM 

 

 

 

6.11.2. Acceso a salud en sus comunidades y recursos humanos 

disponibles 

El 36% de las mujeres organizadas en CMR-FEM afirmaron existen centros de salud en 

sus comunidades; mientras un 34% afirmo que si existen casas bases salud y un 30% 

asisten a otras comunidades. Los principales recursos humanos en ámbitos de salud en 

las comunidades son enfermeras/os, parteras y en menor proporción médicos y 

colaboradores de la salud (Ver grafica No 10) 

 

 

 
 

 

 

 

 

6.11.3. Enfermedades más comunes en las comunidades de las mujeres 

De acuerdo a las mujeres censadas las enfermedades que más les afectan en sus 

comunidades son la gripe, infecciones renales, diarreas y problemas de hipertensión, 

en la gráfica No 11 podemos observar en orden de importancia las enfermedades con 

mayor incidencia de afectación en la población de las mujeres censadas 
 

 
 
 
 

No 

Recursos humanos 
disponibles en la 
comunidad para 

atención en salud 

Porcentaje 

1 Enfermeras 35.65% 

2 Parteras 26.50% 

3 Médicos/as 17.67% 

4 
Colaboradores 

Voluntarios-
COLVOLES 

12.30% 

5 Curanderas/os 7.89% 
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0.00% 5.00% 10.00% 15.00% 20.00% 25.00% 

Gripe 

Infecciones Renales 

Diarrea 

Presión Alta  

Diabetes 

Dengue 

Otras: Cáncer en las mujeres, enfermedades gástricas, … 

21.98% 

15.58% 

15.22% 

15.22% 

14.49% 

9.54% 

7.97% 

Gripe 
Infecciones 

Renales 
Diarrea Presión Alta  Diabetes Dengue 

Otras: Cáncer en 
las mujeres, 

enfermedades 
gástricas, 

insuficiencia 
renal 

Pocentaje 21.98% 15.58% 15.22% 15.22% 14.49% 9.54% 7.97% 

Enfermendades más comunes en las comunidades de las mujeres censadas de la 
CMR-FEM 

Gráfica No 11: Enfermedades más comunes en las comunidades de mujeres de la CMR-FEM 

 

6.11.4. Manejo de excretas y basura 
 

Para el manejo de excretas el 81.71% de las mujeres utiliza  letrinas de fosa simple 
(Ver cuadro No 21); mientras en el caso del manejo de la basura se dan tres tipos 
principales de manejo: utilizarla como abono en la tierra, clasificarla y enterrarla. 
Ninguna de las mujeres menciono recibir el servicio de recolección municipal. 
 
 

Manejo de Excretas 

 
 

Tipo de infraestructura Porcentaje 

Letrina Fosa Simple 81.71% 

Letrinas elevadas 5.60% 

No Hay Letrinas 4.42% 

Inodoro ecológico 8.26% 
 

Cuadro No 21: Manejo de excretas en las comunidades de las mujeres 
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30.24% 

27.24% 

23.94% 

17.32% 

1.26% 

0.00% 5.00% 10.00% 15.00% 20.00% 25.00% 30.00% 35.00% 

Lideresas 

Radio emisoras 

Canales de TV 

Lideres 

Radio Base 

Lideresas Radio emisoras Canales de TV Lideres Radio Base 

Porcentaje 30.24% 27.24% 23.94% 17.32% 1.26% 

Medios de comunicación que utiliza la comunidad para brindar la informacion 

 
 Manejo de Basura 

No Tipo de Manejo Porcentaje 

1 Se utiliza como abono en la tierra 26.83% 

2 Se clasifica 24.80% 

3 Se entierra 20.53% 

4 Se quema 17.48% 

5 Se deposita en previos baldíos 5.28% 

6 Se deposita en ríos, caños 0.61% 

7 Recolección Municipal 0.41% 

Cuadro No 22: Manejo de la basura en las comunidades de las mujeres censadas 

6.11.5. Transporte 

El 60.25% (188) de las mujeres censadas mencionaron tener acceso a medios de 

transporte, de las cuales el 72% la frecuencia del transporte es diario de al menos 2 

veces al día. La valoración del sistema de transporte es buena para el 44.25%, regular 

48.85% y malo 6.90%. 

6.11.6. Medio de comunicación utiliza la comunidad para brindar información 

En la gráfica No11 podemos identificar los medios de comunicación utilizados en las 

comunidades de las mujeres de CMR-FEM mediante la cual se brinda la información, 

siendo principalmente las lideresas, radio emisoras y canales de tv. 

  

 

 

 

  

 

 

 

                  

 Gráfica No 12: Medios de comunicación utilizados para brindar la información en las comunidades 
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6.11.7. Acceso a celulares e internet 

El 41.35% de las mujeres censadas tiene acceso a celulares predominando la empresa 

de telefonía movistar y en segundo lugar empresa claro. En el caso de la valoración del 

servicio de las empresas el 33% lo considera bueno, 37% regular y 30% malo;  en la 

disponibilidad  a internet únicamente el 25.64% de las mujeres tiene acceso (ver cuadro 

No 23). 

 

Acceso a tecnologías de 
comunicación 

Número de Mujeres Porcentaje Claro Movistar 

Celulares 129 41.35% 15% (20) 85% (109) 

Internet 80 25.64% 
  

Cuadro No 23: Acceso a tecnologías de comunicación 
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6.11.8 Servicios que prestan en la comunidad titulares de obligaciones 
 
En la siguiente grafica No 13 podemos apreciar las principales instituciones que brindan 
servicios en las comunidades de las mujeres censadas, así como la valoración de  parte 
de las usuarias. 

Servicios que prestan en la comunidad los Titulares de Obligaciones 

No. 
Nombre de la 

Institución 
Tipo de Servicio brindado a las 

Mujeres 

Número de 
Mujeres que 
reciben esos 

servicios Porcentaje 

Valoración de los 
Servicios Prestados 

Buena Regular  Mala 

1 Cooperativas 

Créditos, capacitaciones, Insumos, equipos, 
maquinaria agrícola, asistencia técnica, tierra 
colectiva, procesamiento y comercialización de la 
producción. 240 76.92% 98% 2% 0% 

2 
Ministerio de Salud-

MINSA 
Atención médica, abatización, fumigación, 
jornadas de vacunación, entrega de mosquiteros 181 58.01% 55% 23% 22% 

3 

Ministerio de 
Economía Familiar, 

Cooperativa, 
Comunitaria y 

Asociativa. -MEFCCA 

Actualización legal de las Cooperativas, 
capacitaciones, proyectos para el sector 
agropecuario, ferias de promoción de la 
producción, apoyo a las mipymes-créditos 159 50.96% 77% 22% 1% 

4 Alcaldías Municipales 

Reparación de Caminos, Certificaciones de 
nacimientos, actas de defunción, proyectos de 
electrificación, agua potable y construcción de 
casas. 80 25.64% 53% 25% 22% 

5 
Comité de Agua 
Potable -CAPS 

Servicio de agua potable en las comunidades, 
protección de las fuentes de agua, mantenimiento 
de sistemas de agua 48 14.74% 59% 24% 17% 

6 
Instituto de Estudios 
Territoriales-INETER Barrido Catastral, inscripción planos catastrales 37 11.86% 88% 8% 4% 

7 

Instituto de 
Tecnología 

Agropecuaria-INTA 

Capacitaciones, bancos de semillas, equipos e 
insumos agrícolas, asistencia técnica, 
transferencia tecnológica. 35 11.22% 65% 29% 6% 

8 
Intendencia de la 

Propiedad  Titulación y registro de la propiedad  26 8.33% 96% 4% 0% 

9 
Ministerio de la 

Familia Asesorías Pensión Alimenticia 19 6.09% 6% 12% 82% 

10 

Ministerio de 
Recursos Naturales-

Marena Programas de reforestación, capacitaciones. 11 3.53% 80% 13% 7% 

11 
Ministerio de 

Agricultura-MAG Capacitaciones Asistencia técnica. 10 3.21% 62% 38% 0% 

12 
Instituto Nacional 
Forestal-INAFOR 

Capacitaciones, prevención de incendios, 
permisos de aprovechamiento forestal 5 1.60% 50% 33% 17% 

13 
Facilitadoras/es 

Judiciales Interlocutores ante casos de violencia 3 0.96% 50% 40% 10% 

14 

Programa de 
ordenamiento 
Territorial-PRODET 

Ordenamiento de la propiedad para la seguridad 
Jurídica 1 0.32% 0% 0% 100% 

Grafica 13: Instituciones que brindan servicios en las comunidades de las mujeres censadas 
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6.11.9 Principales Tipo de violencia identificados por las mujeres en sus 
comunidades 

En el siguiente cuadro (No 24) podemos apreciar que según afirmaron las mujeres 
censadas de CMR-FEM  los principales tipos de violencia que identificados en sus 
comunidades son la Violencia Psicológica,  Violencia Económica y Violencia 
Física. 
 

No 
Tipos de Violencia 

identificados 
Número de 

mujeres 
Porcentaje 

1 Violencia Psicológica 241 77.24% 

2 Violencia Económica 181 58.01% 

3 Violencia Física 174 55.77% 

4 Acoso en los caminos y calles 114 36.54% 

5 Violencia Sexual 76 24.36% 

6 Violencia a través del Internet 66 21.15% 

Cuadro No 24: Tipo de violencia identificados por las mujeres en sus comunidades 

 

6.11.10  Existencia de instancias para denunciar la violencia en las 
comunidades y percepción de las mujeres sobre la violencia  
 

El 52% (163) de las mujeres censadas afirmo que en sus comunidades existen 
instancias para denunciar los diferentes tipos de violencia hacia las mujeres. En 
cuanto a la percepción de las mujeres sobre  la violencia en el siguiente cuadro 
(No 25)  podemos identificar en orden de prioridad lo que las mujeres opinan que 
se debe hacer: 
 

No Qué piensa de la Violencia hacia las mujeres Porcentaje 
Número de 

Mujeres 

1 Aplicar Ley 779 como fue aprobada 83.97% 262 

2 Promover los derechos de las Mujeres 78.85% 246 

3 Sancionar con rigor a los Femicidas 77.88% 243 

4 
Educar en las Escuelas para respetar la vida de las 

Mujeres 
75.00% 234 

5 Promover el cuido de la vida 73.08% 228 

6 El Estado y la sociedad debe erradicarla 69.87% 218 

7 Educar para erradicar el Acoso en la calle 69.87% 218 

8 Desarrollar Programas para los violentos 59.29% 185 

9 Mujeres tienen culpa 3.21% 10 

10 Es Normal 1.28% 4 

Cuadro No 25: Qué piensa de la Violencia hacia las mujeres 
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6.12  Leyes y convenciones que conoce que favorecen a las Mujeres 
 
Las leyes más mencionadas por las Mujeres  corresponden a la Ley. 779 y 717, 
en el siguiente cuadro (No 26) detallan en orden porcentual las leyes y 
convenciones identificados por las mujeres censadas de CMR y FEM:  
 

 
 

Leyes y convenciones identificadas por las Mujeres 

No Nombre de la Ley Porcentaje 
Número de mujeres que 

conocen la ley 
1 Ley 779 86.54% 270 

2 Ley 717 65.38% 204 

3 Ley 648 30.77% 96 

4 Ley 870 26.92% 84 

5 Ley 50-50 21.47% 67 

6 
Convención sobre la Eliminación 

de Todas las Formas de 
Discriminación contra las Mujeres 

18.27% 57 

7 Convención Belém do Pará 16.99% 53 

Cuadro No 26: Leyes y convenciones identificadas por las Mujeres en sus comunidades 

Las propuestas de las mujeres sobre estas leyes se mencionan a 
continuación:  
 

 171 Mujeres, que corresponde al 54.80%  mencionan y demandan la 
asignación de fondos para la Ley 717 para que las mujeres sean beneficiadas. 
Demandan  su implementación, algunas expresan que si fue creada debe ser 
aplicada. Además que se aplique en tiempo y forma. 

 185 Mujeres, correspondiente al 59.29%  mencionan y demandan la aplicación 
de La Ley 779, expresan que no se reformen sus artículos y que se debe 
aplicar para reducir los Femicidios y la Violencia hacia las mujeres. La 
aplicación de la Ley las hace sentirse más segura. Otras expresan que la ley 
es  Buenísima los hombres tienen miedo ser denunciados. 

 16 mujeres, correspondiente al 5.13%  demandan la aplicación de la Ley 870 
Código de la  familia  

 10 mujeres, correspondiente al 3.20%  demandan la aplicación de La Ley. 50-
50 y La Ley 648. Ley de Igualdad de Oportunidades. 

 Proponen que las leyes se deben  divulgar por  diversos medios. 
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6.13 Situación ambiental y Climática 
 
6.13.1  Problemas más sentidos como mujer rural y campesina en aspectos   

productivos y actividades de comercio 
 

Los principales problemas más sentidos por las mujeres de CMR y FEM se 
detallan en orden de prioridades en el cuadro siguiente (N0 27), siendo los 
principales las afectaciones por el cambio climático, incidencia de plagas y 
enfermedades en los cultivos y bajos precios de venta de los productos que cultiva 
al momento de comercializarlos. 
 

No 
Problemas más sentidos como mujer rural y 

campesina en aspectos productivos y actividades 
de comercio 

Porcentaje 
Número de 

Mujeres 

1 Cambio Climático 88.78% 277 

2 Plagas y Enfermedades en los Cultivos 69.87% 218 

3 Bajos precios de venta de los productos que cultiva 68.27% 213 

4 Escases de agua 66.67% 208 

5 Falta de acceso al crédito 65.38% 204 

6 Productividad Baja 61.22% 191 

7 No tener tierra propia 58.33% 182 

8 Altos Costos de los Insumos 54.49% 170 

9 Comercialización de la producción 32.37% 101 
Cuadro No 27: Problemas más sentidos como mujer rural y campesina 

6.13.2 Principales Problemas Ambientales identificados 
 
En el ámbito ambiental los tres principales problemas que afectan a las mujeres 
censadas de CMR-FEM es los periodos prolongados de sequía, la baja 
productividad de sus parcelas y la expansión de los monocultivos (principalmente 
caña de azúcar, maní y tabaco). En el cuadro No 28 se detallan en orden 
porcentual de significancia:    

No 
Problemas ambientales que les afectan a las mujeres CMR-

FEM 
Porcentaje 

Número de 
Mujeres 

1 Sequía por períodos extensos 91.03% 284 

2 Parcelas: Baja productividad por plagas y enfermedades 73.72% 230 

3 Monocultivo 64.10% 200 

4 Fuertes Vientos y remolinos 43.59% 136 

5 No tener Tierra propia 35.58% 111 

6 Pozos: Escases de agua 29.17% 91 

7 Ríos que se secan o se contaminan 28.21% 88 

8 Fuentes hídricas disminuidas 25.64% 80 

9 Intensas lluvias 14.74% 46 

10 Suelos que pierden calidad 12.82% 40 

11 Polvo por despale para el monocultivo 11.86% 37 

Cuadro No 28: Principales problemas ambientales que les afectan a las mujeres CMR-
FEM. 
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6.14 Acceso a Crédito 
 

El  46.45%  (145) de las mujeres censadas mencionaron tener acceso al crédito, 
las tres principales instituciones que habilitan créditos a mujeres organizadas  en  
la CMR-FEM son sus cooperativas de base, financieras (Fundenuse, Promujer, 
FDL,) y ONG (ver cuadro No 29). 
 

No Instituciones Porcentaje 

1 Cooperativa 74.48% 

2 Financiera 14.48% 

3 ONG 6.90% 

4 Empresa privada 2.07% 

5 Banco 1.38% 

6 Caja Rural 0.69% 

Cuadro No 29: Instituciones que habilitan créditos a mujeres organizadas en CMR-FEM 

 
6.15 Apoyo recibido de las mujeres  por la CMR 

 
Los 3 principales tipos de apoyo que resaltan las mujeres de la CMR son la 
formación en ciudadanía, incidencia y autoestima, conocer sus derechos como 
mujeres y la formación agroecológica, en el siguiente cuadro No 30 se detallan por 
niveles de significancia porcentual:  
 

No Tipos de apoyo recibido de CMR para las mujeres rurales Porcentaje 
1 Formación en ciudadanía, incidencia, Autoestima, Empoderamiento 95.45% 

2 Conociendo nuestros derechos 95.45% 

3 Formación agroecológica 93.18% 

4 Participación en Ferias 93.18% 

5 Conociendo y movilizándonos por las leyes 717 y 779 90.91% 

6 Conocimientos de Economía Feminista y Economía de Cuidados 86.36% 

7 Herramientas y equipos para la siembra, Silos. 77.27% 

8 Sistemas de Riego 75.00% 

9 Cosechas de Agua 75.00% 

10 Reciclaje de Agua 54.55% 

11 Fondos de Créditos para las Socias 47.73% 

12 Compra de tierra colectiva para las socias de la cooperativa 45.45% 

13 Construcción y Mejora de Pozos 43.18% 

14 Construcción de Centro de Acopio de Agroindustria 22.73% 

 

Cuadro No 29: Tipos de apoyo recibido de CMR para las mujeres rurales  
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6.16 Apoyo recibido de las mujeres por la FEM 
 
Los principales beneficios que mencionan las mujeres que han recibido de la FEM 
son los siguientes: Organización cooperativa, fortalecimiento de capacidades (en 
temas de género, derechos sexuales y reproductivos, agroecología, soberanía y 
seguridad alimentaria, dotación de materiales y equipos para el fortalecimiento de 
sus unidades productivas (Santuarios de semillas criollas y acriolladas, insumos 
orgánicos, sistemas de riego, reservorios, cosechas de aguas motobombas), 
programas de educación para las mujeres (alfabetización, becas) , atención a la 
salud de las mujeres, fondos revolventes para las cooperativas de base, 
establecimiento de huertos biointensivos, diversificación productiva mediante el 
establecimiento de rubros alternativos como apicultura y Rosa de Jamaica, 
colectivo de tierra para mujeres. 
 
 
 
7 Conclusiones 
 
• Las reflexiones que puedan resultar de este censo deben ser consideradas 

como un aporte para la construcción de propuestas a favor de los derechos de 
las mujeres.  En la medida en que nuestro país tenga la intención de abordar la 
perspectiva de género en sus censos, puede profundizar en el tema de mayor 
relevancia para su propia realidad nacional y formular políticas públicas para 
reducir las desigualdades identificadas, con el esfuerzo de la sociedad en su 
conjunto. 
 

• Las mujeres censadas, los niveles de educación alcanzados mayoritariamente 
corresponden a primaria incompleta y completa. Un hallazgo importante es la 
reducción de mujeres iletradas y la falta de acceso en la educación técnica 
enfocada a procesos de formación de habilitación ocupacional, considerando 
las actividades económicas realizadas por las mujeres y los niveles educativos 
alcanzados. Su movilización a  los centros educativos urbana implica asumir los 
costos de transporte y alimentación. 

 
• Las cooperativas en sus asociadas adolecen de capital humano habilitado para 

registrar sus operaciones administrativas en el área contable para cumplir con 
las normativas establecidas en su condición jurídica  ante las instancias 
reguladoras (DGI, MEFCCA). Muy pocas mujeres se insertan en carreras 
relacionadas a las ciencias económicas. 

 
• En el acceso a la energía eléctrica presenta avances en la mayoría de las 

comunidades hay más cobertura. 
 
• Las viviendas que habitan las mujeres se encuentran en condiciones precarias, 

se requiere impulsar un programa de apoyo para la mejora de las mismas. 
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• El tiempo destinado en las actividades de cuidado por parte de las mujeres es a 

los hijos e hijas y su pareja evidenciando pocos avances en la 
corresponsabilidad a lo interno de los hogares. 
 

• Las tecnologías que las mujeres implementan principalmente son los sistemas 
de riego y cosechas de agua para enfrentar la adversidad del cambio climático. 
El acceso ha sido posible por la autogestión de sus organizaciones aliadas. 

 
• El 67,6 por ciento de las mujeres que se insertan en las actividades productivas 

no son dueñas de la tierra que cultivan. Predomina este bien en manos de su 
compañero, padres, hijos, suegros, tíos o arrendatarios donde alquilan. El 52% 
de las mujeres trabaja un área promedio de una manzana. La titularidad 
continúa siendo un desafió para asegurar la tenencia de la tierra en manos de 
las mujeres que la han adquirido por medio de herencia y compra debido a los 
altos costos y los problemas de seguridad jurídica de las propiedades. 

 
• Las mujeres demandan el cumplimiento del marco legal  establecido, 

principalmente en la Ley 799 y Ley 717. 
 
• Los principales problemas que enfrentan las mujeres están relacionadas a los 

efectos del cambio climático que limita garantizar los alimentos e ingresos. Así 
como no tener tierra propia. 

 
• Las reflexiones que puedan resultar de este censo deben ser consideradas 

como un aporte para la construcción de propuestas a favor de los derechos de 
las mujeres.  En la medida en que nuestro país tenga la intención de abordar la 
perspectiva de género en sus censos, puede profundizar en el tema de mayor 
relevancia para su propia realidad nacional y formular políticas públicas para 
reducir las desigualdades identificadas, con el esfuerzo de la sociedad en su 
conjunto. 

 
• La información que se ha obtenido con este Censo a 312 socias cooperativistas 

de dos organizaciones: Coordinadora de Mujeres Rurales-CMR y Fundación 
Entre Mujeres-FEM,  va a ser una fuente muy importante para el trabajo de 
fortalecimiento político y organizacional de las mujeres para avanzar en sus 
derechos y en una vida libre de violencia y que merece ser vivida, utilizando 
para el trabajo de influencia y sensibilización a través de la Agenda Política de 
las Mujeres Rurales y Campesinas. 
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Socias cooperativa Multisectorial Mujeres en Acción R.L., en labores en su tierra colectiva 
en la Comunidad San Juan de las Pencas, Chinandega. (Foto archivo CMR) 
 
 
Este Censo fue realizado gracias al apoyo financiero de Oxfam y AECID-Cooperación 
Española, a través del proyecto: Convenio 14-CO1-045 / Ciudadanía activa. "Contribución 
a la reducción de las desigualdades de Género en Nicaragua". 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lo expresado en este documento es estrictamente responsabilidad de Coordinadora de 
Mujeres Rurales. La información aquí expuesta puede ser utilizada para visibilizar a las 
mujeres rurales y campesinas, señalando la fuente. 
 


